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Derfra hvor vi stod  
 

 

Algade 31  
 

Historien om besættelsen sådan som jeg oplevede det og med hjælp fra vennerne 
 
 

 
 

 
 

Skrevet , husket og indsamlet af: Thorkel Hyllested, 2014 ɀ 2018 
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Roskilde, efteråret 1970  

  

 
 
John, Steen og jeg boede i en ældre 2-værelses lejlighed (54m2) på Gammel 
Landevej med petroleumsopvarmning.  
John var født i ejendommen, og var vokset op i en tilsvarende lejlighed sammen 
med sin søster, så de havde været to børn og to voksne på de samme 
kvadratmeter.  
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Vi havde indrettet os med soveafdeling/dagligstue i det ene værelse og 
arbejdsværelse/spisestue i det andet.  Der var petroleumsopvarmning og toilet 
på trappen, og det var ikke usædvanligt på den tid. Der var et lille toilet i 
lejligheden, uden bad og uden håndvask. Etagevask og håndvask foregik ved 
køkkenvasken. 
 
Op igennem 60´erne voksede Roskilde i et hastigt tempo.   
Samtidig skete der en voldsom udbygning af ungdomsuddannelserne i byen. 
Konsekvenserne var ikke rigtig gået op for de lokale politikere og 
boligselskaberne.  
) ρωχπ ÖÁÒ ÂÅÇÒÅÂÅÔ ȱÕÎÇÄÏÍÓÂÏÌÉÇÅÒȱ slet ikke opfundet endnu, og kollegier var 
der næsten ingen af i byen. Der var akut mangel på små lejligheder og værelser i 
Roskilde. De billige lejligheder i den gamle boligmasse sad boligselskaberne på, 
og hvis man ikke havde fået et medlemskab i dåbsgave, var det håbløst at stille 
op i køen. Når man er tyve, er ti år en evighed. 
 
På den anden side er det hele i den alder kun en overgang, og vi kunne ikke 
ønske os det anderledes på Gammel Landevej, men mange af vennerne boede på 
private værelser, hvor de skulle liste igennem ældre damers køkkener, når de 
kom hjem. Bjarne kunne kun stå op i sit 8 m2-kammer, når han åbnede 
tagvinduet. Andre igen kunne ikke komme hjemmefra, fordi de ikke kunne finde 
noget, der var til at betale. 
  
Steen engagerede sig i boligsagen og meldte sig ind i en boliggruppe i VS, uden at 
melde sig ind i partiet. Han havde Preben Wilhjelms ȱ"ÏÌÉÇÐÊÅÃÅÎȱ med hjem fra 
et af møderne. Den var skrevet i et klart og enkelt sprog, så den kunne læses 
uden særlige forudsætninger, og den hvilede på en grundig og saglig analyse. Et 
enestående skrift i dansk politik.  Pjecen fik stor indflydelse på diskussionen på 
Gammel Landevej, på græsrodsniveau - og i Folketinget, for den sags skyld.  
Steen tog også til København og kom i kontakt med slumstormerne på Nørrebro.  
Efter et par møder i boliggruppen mente Steen, at tiden var moden til at gøre 
noget ved sagen. En husbesættelse kunne nok få sat skub i diskussionen, sådan 
som det var sket i København.  
De andre medlemmer af boliggruppen ville hellere snakke og studere 
boligproblemet, evt. skrive et par læserbreve.   
 
 

 
Handling skaber forvandling  
 
Steen fik overbevist os andre om, at vi selv måtte klare den besættelse. 
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Vi lånte VS´s lokaler på Vindingevej og indrykkede en rubrikannonce i Roskilde 
Tidende, hvor vi opfordrede unge til at møde op, hvis de ville være med til at 
ȱÇĜÒÅ ÎÏÇÅÔ ÁËÔÉÖÔ ÖÅÄ ÄÅ ÕÎÇÅÓ ÂÏÌÉÇÐÒÏÂÌÅÍȢȱ  
Steen havde også fået et par garvede slumstormere fra København til at deltage i 
mødet, så vi kunne lære af deres erfaringer. 
 
Til vores store forbavselse mødte der mange unge op, og det var vel at mærke 
ikke bare vennerne, men også unge, vi slet ikke kendte. 3 af deltagerne kom helt 
fra Osted!  
Mødet sluttede med en beslutning om at gå i aktion.  
Nu fangede bordet, og halvdelen mødte op til det næste møde, mens andre var 
kommet til. 
 
 
Slumstormernes kogebog så sådan ud:  

 
¶ Man tager et kort over den centrale del af byen. 
 
¶ Så går man alle gaderne igennem efter mørkets frembrud og registrerer alle 

de adresser, hvor der ikke er lys i vinduerne. 
 
¶ Man gentager processen en uges tid senere. 
 
¶ Der, hvor der fortsat er mørkt, er der en mulighed for, at huset står tomt. 
 
¶ Man spørger naboerne, hvor længe det har stået tomt, og hvad der er 

årsagen. 
 
¶ Så går man på Teknisk Forvaltning og får oplysning om ejerforhold. 
 
¶ Man kontakter ejeren og foregiver at være interesseret i at leje eller købe 

ejendommen, og får på den måde mere at vide om husets tiltænkte fremtid. 
 
¶ Endelig udvælger man sig en ejendom, der har stået tom i længere tid, er 

centralt beliggende, og som det er muligt at barrikadere.  
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I begyndelsen af januar 71 havde vi 
fundet huset: Algade 31, den 
ÓâËÁÌÄÔÅ ȱÐÏÒÔÎÅÒÂÏÌÉÇȱ ÔÉÌ $ÅÔ 
Adelige Jomfrukloster . Huset 
opfyldte kriterierne, og det var 
netop købt af kommunen - troede 
vi.  
Det viste sig i sidste øjeblik, at vi 
ikke havde haft helt styr på husets 
historik . Der var endnu ikke 
skrevet under på slutsedlen, og 
handlen blev stillet i bero, indtil vi 
var smidt ud. Det havde været en 
skærpende omstændighed for os, at 
huset var et kommunalt ansvar og 
ikke privat, så vi måtte i al hast 
omformulere løbesedler og læserbreve, der var forberedt i forvejen, men det fik 
os ikke til at ryste på hånden.  
 
Vi var 2 gange brudt ind gennem et kældervindue uden at efterlade os synlige 
spor. Vi skitserede en grundplan, og vi havde målt alle vinduer og døre i 
kælderen og stueetagen op, så vi kunne producere barrikaderne på forhånd. 
 
I begyndelsen af februar manglede vi et lokale, hvor vi kunne bygge barrikader 

og samle alt det andet, vi skulle have med ind i 
bygningen.  
 
 
Hvad var mere naturligt end at spørge i 
musikforeningen Club Paramount på 
Kamstrupsti (nu: Eriksvej). Her havde 
Roskilde Kommune opkøbt de gamle 
industribygninger, da Kemp´s Garverier 
lukkede, og generøst udlånt dem til bl.a. 
Paramount.  
 
Vi opfattede stedet som vores eget. Ingen af os 
sad i bestyrelsen på det tidspunkt, men flere 
af os havde været aktive, da lokalerne blev 
shinet op og forandret fra fabrikslokaler til et 
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fungerende spillested.  Senere, efter Toftegården, var Leif i nogle år formand for 
foreningen, og Jørgen tog i 2014 initiativ til etableringen af en brugerforening i 
det p.t. stadig eksisterende Paramount. 
 
Jeg husker ikke, hvem vi lavede låneaftalen med, men jeg husker, at Helmer samt 
hans lille hund kom forbi, mens vi hamrede og savede. Han krævede at få at vide, 
hvad det var, vi havde gang i.  
Helmer boede i den lille portnerbolig ud mod Kamstrupsti (nu: Eriksvej), og var i 
mange år et kendt ansigt i Paramount og på KemÐȭÓ. Jeg ved ikke hvilken formel 
status, han havde, men han var i hvert fald selv overbevist om, at han var 
opsynsmand på stedet, vel at mærke en af de flinke og fleksible af slagsen.  
 
Vi fortalte, at vi var en eksperimenterende teatergruppe, og at de 
sammenflikkede brædder skulle bruges som kulisser.  
 
 
 

 
 
 
Det overbeviste ham ikke. Så sagde vi, at det drejede sig om gadeteater, hvilket 
jo i en vis forstand ikke var helt løgn.  


